а) девизы юристов: 1) Lex gentium Lux. 2) Fiat justitia.

б) юридические пословицы и поговорки:

1) Dura lex, sed lex.

2) Judicis est jus dicere non dare.

3) Jus est ars boni et aequi.

XVI. Выучите наизусть юридические фразы из учебного пособия.

( Занятия 2-10)

*Контрольная работа.*

*Вариант N 1*

I. aes, vae, jam, qui, aër, aera, aequus, caecus, filia, janua, Julius, Latium, Germanus, Caucasus, Cicero, justitia, argumentum, elephantus, oceanus Demosthenes.

II. patria, amicus, lex, magistratus, res.

III. persona grata; ilia pars aequalis.

IV. vivere, dare, monere, munire.

V. scribo

VI. condo

VII. scribis, scribes, scribe; amatur, amabatur, amabitur; defendere, defendite, defendi; nominari, nominare.

VIII. Duco, moneo, facio, noto, lego, monstro, invenio.

IX. Moveo, gero.

X. Gratus, audax, dulcis, celer.

XI. 9,11,19,21,39,46,438, 1951.

XII. 1) Tutela testamentaria legitima est.

2) Arbiter noster Marcus Tullius est vir laboriosus et justus.

3) *Historia est schola vitae.*

4) In luna non est vita.

5) Vivere est cogitare.

XIII. 1) Ignorantia non exusat.

2) Victoria concordia gignitur.

3) Causam dico Causam Vincit.

4) Judices, qui ex lege judicatis, obtemperare legibus debetis.

5) Patria est communis omnium civium parens.

6) Conscientes et agentes pari poena plectuntur.

7) Actor et reus adsunt, sed testes absunt.

8) Jus est voluntas suum cuique tribuens.

9) Actionum genera sunt duo: in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae conditio appellatur.

10) Cum legitimae nuptiae factae sunt, patrem liberi sequuntur.

11) Generalia sunt praeponenda singularibus.

12) Praetor jus reddere dicitur.

### *Контрольная работа*

#### *Вариант N 2*

I. quod, sex, sol, ars, caecus, caelum, saepe, poena, triumphus, secundus, actemus, December, Germanus, declare, machina, arnica, justitia, adverbium, argumentum, Epicurus.

II. causa, arbiter, homo, fructus, res.

III. populus antiquus; quod consilium utile.

IV. amare, finire, condere, audire.

V. monstro

VI. prohibeo

VII. *notat, nota, notate, notari: est, erat, erit: mutantur, mutabuntur;*  
amare, amari.

VIII capio, vinco, deleo, occupo, premo, paro, finio.

IX. jubeo, munio.

X. nobilis, longus, velox, similis.

XI. 14, 17, 19, 25, 51, 73, 147, 1968.

XII. 1) Sententia mea vera est

2) Hodie apud arbitrum multae causae privatae sunt: de debitis pecuniariis, de testamentis, de mandatis.

3) In terra est vita.

4) Roma est in Italia.

5) Experientia est optima magistra.

XIII. 1) Sententiam Scaevolae probamus.

2) Reus ab advocate defenditur.

3) Lucius Titius, dominus fundi, servum emit et pecuniam Public Sempronio dat.

4) Voluntas testatoris pro veritate habetur.

5) Omnis definitio in jure civili periculosa est.

6) Melior est justitia praeveniens, quam puniens.

7) Edicta sunt praecepta magistratuum populi Romani.

8) Cum colligo argumenta causarum, non tamen ea numerare quam expendere.

9) Leges duodecim tabularum nunc quoque fons omnis publici privatique sunt juris.

10) Omne jus hominis causa institutum est.

11) Maxima in jure aequitas spectanda est.

12) Lege Duodecim tabularum patronus vetabatur clienti fraudem facere.

### *Контрольная работа*

#### *Вариант N3*

I. qui, sex, sol, celtae, saepe, coepi, filia, secundus, honestus, Germanus, syllaba, Cicero, occido, atomus, adverbium, labyrinthus, argumentum, Heraclitus, genitivus, Democritus.

II. Victoria, ager, hostis, fluctus, res.

III. arbiter justus; qui judex justus.

IV. clamare, finire, habere, dicere.

V. vinco

VI. rapio

VII. crede, credite; manet, manebant, manebunt; parantur, parabantur, parabuntur; scribis, scribebos, scribes.

VIII. Colo, munio, exprimo, accipio, moveo, creo, libero.

IX. veto, ago.

X. simplex, acer, levis, honestus.

XI. 15, 16, 18, 26, 38, 93, 156, 1835.

XII. 1) Aulus Agerius et Numerius Negidius adversarii sunt.

2) Primus reus jam in iudicio est.

3) Terra est Stella.

4) Periculum est in mora.

5) Italia est terra Europae.

XIII. 1) Agricola villam possidet.

2) Voluntas testatoris pro veritate habetur.

3) Vicinus meus aquam per fundum suum ducit.

4) Sine legibus nulla est civitas, nam legibus civitas continetur.

5) Justitiam colimus, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes.

6) Probationes debent esse luce clariores.

7) Legum ministri magistratus, legum interpretes iudices, legibus denique omnes servimus.

8) Juris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere.

9) Duarum civitatum civis esse nostro jure nemo potest.

10) Vigilantibus jura scripta sunt.

11) Lex jubet, quae facienda sunt prohibetque contraria.

12) Nemo videtur dolo facere, qui suo jure utitur.

### *Контрольная работа*

#### *Вариант 4*

I. jam, est, sunt, bisJugum, lingua, Cyclops, Gracchus, patria, vicarius,  
monumentum, magistra, universus, patronus, poema, publicus, optimus,  
Britannia, fabula, res publica.

II. potentia, gladius, consul, sensus, res.

III. campus latus, ea gens magna.

IV. sentire, vincere, errare, tenere.

V. appelo

VI. quaero

VII. tenemus, tenebamus, tenebitis, tene, tenere; defendunt, defenduntur,  
defendebas, defendebaris; occuparis, occupari;

VIII. Video, fero, struo, punio, nomino, scribo, interrogo.

IX. educo, invenio.

X. antiquus, fortis, sapiens, facilis

XI. 11,13, 15, 18,29,58, 159, 1321,

XII. 1) Vita rustica parsimoniae, diligentiae, justitiae magistra est.

2) Causa mea de mandato et debito pecuniario in iudicio est.

3) Terra et luna sunt stellae.

4) Sicilia est insula Europae.

5) Timor est malus magister.

XIII. 1) Pecuniam solvere debetis.

2) Sine legibus nulla est civitas, nam legibus civitas continetur.

3) Femina in familia viri sui locum filiae obtinet.

4) Censores populi mores regunt.

5) Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur, quod ad jus naturale attinet

omnes homines aequales sunt.

6) Impunitas semper ad deteriora invitat.

7) Obligatio consensu contrahitur.

8) Legis virtus haec est: imperare, vetare, promittere.

9) Duas uxores eodem tempore habere non licet.

10) Justitia est obtemperatio scriptis legibus.

11) Cum principia negante non est disputandum.

12) Libripens dici: " Hunc ego hominem jure Quiritium meum esse ajo".

*Контрольная работа*

*Вариант 5*

I. sol, qui, est, non, usus, poena, aera, Graeci, praetor, rhytmus, administratio, quattuor, argentum, imperator, senatus, optimus, Epicurus, symphonia, periculum, accuso.

II. incola, saeculum, ratio, casus. res.

III. Magistratus Romanus; id vectigal magnum.

IV. servire, accusare, habere, legere.

V. solvo

VI. floreo

VII. vivunt, vivebant, vivent; facis, faciebas, fades; est, sunt, erit, erat, erant.

VIII. Porto, respondeo, tego, teneo, pingo, jacio, narro.

IX. promitto, invenio.

X. gravis, Justus, felix, gracilis

XI. 12, 14, 19,21,38,50, 170, 1685.

XII. 1) Historia est magistra vitae.

2) Adversarius meus Gajus Sempronius est.

3) Schola est via scientiarum.

4) Linqua Latina lingua Romae est.

5) Sermo est imago animi.

XIII. 1) Contumacia cumulat poenam.

2) Bona gratia matrimonium dissolvitur.

3) Arbitri reos aut condemnant aut absolvunt.

4) Nulla potentia supra leges debet esse.

5) Nuptiae sunt communicatio mariti et feminae et consortium omnis vitae, divini et hummani juris communicatio.

6) Dolus malus gravior est dolo eventuali.

7) Pretium succedit in locum rei.

8) Ubi eadem legis ratio, ibi eadem legis dispositio.

9) Finis unius diei est principium alterius.

10) Non obligat lex nisi promulgata.

11) Sola cogitatio furti faciendi non facit furem.